
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 308 / 2016

Prot. corr.  12-4/21-15-054

OGGETTO: CIG Z671860B3F  Affidamento del servizio di ripristino di spazi e materiali 
espositivi a conclusione di mostra. Impegno di spesa euro 2.013,00.- (Iva al 22% inclusa). Prot. 
corr. 12-4/21-15-054 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 2855, dd. 19/10/2015 con cui è stato affidato 
l'incarico di allestimento della mostra intitolata "Trieste Semiseria. Parodia, umorismo, satira 
nella cultura figurativa triestina tra Otto e primo Novecento”;

considerato che la suddetta mostra, conclusasi il giorno 31 gennaio u.s., è stata allestita 
in diverse sale a partire dal pianterreno e fino al secondo piano del Palazzo Revoltella, nonché 
al terzo piano della Galleria d'arte moderna di Palazzo Brunner, integrandosi quindi per tutta la 
durata della mostra con l'esposizione permanente della dimora storica e di parte della Galleria;

tenuto conto che si rende necessario attuare quanto prima il ripristino degli spazi 
espositivi sopra descritti e dei materiali (pannelli, pareti autoportanti e supporti di diverse 
dimensioni) utilizzati nell'ambito dell'esposizione, in modo da ripresentare al pubblico la 
situazione espositiva originaria e consueta;

dato atto che, con la Determinazione dirigenziale richiamata all'inizio, a seguito del 
ricorso al Mercato elettronico (MePA), tramite richiesta di offerta (RdO) n. 967667 
dd.08/10/2015, è stato affidato alla ditta Teknik Srl, con sede a UDINE, via Slovenia 28 , P. IVA 
02149800308, l'incarico di allestimento della mostra in oggetto, che comprendeva la 
realizzazione di pannelli, pareti, supporti, pitturazioni e ad altri interventi di vario tipo;

ritenuto opportuno di affidare alla ditta medesima,  già prescelta per l'offerta 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  308 / 2016



Pag. 2 / 4

economicamente più vantaggiosa, anche la realizzazione del ripristino delle sale e dei materiali 
espositivi, attraverso gli interventi di seguito descritti:

SALA DA BALLO (secondo piano palazzo Revoltella):
- smantellamento e successivo smaltimento della parete con superficie riflettente
- rimozione e immagazzinamento presso il museo della moquette chiara della 
pavimentazione.

SALETTA CENTRALE (primo piano palazzo Revoltella)
- smantellamento e smaltimento della parete divisoria oscurante impiegata per zona di 
proiezione.

RIDIPINTURE IN COLORE BIANCO:
- n. 14 pareti con piede (attualmente colore blu, di. 1,5x h 2,20 m ciascuna) distribuite tra 
secondo piano palazzo Baronale Sala da ballo (8 pezzi), terzo piano della Galleria (5 

pezzi), pianterreno del palazzo Revoltella, inizio mostra (1 pezzo con scritte blu)
- n. 1 parete grande con scritte (dimensioni 2x3x0,3 m) al pianterreno del palazzo 

Revoltella
- n. 1 parete-supporto per schermo autoportante, dimensioni 2x h 2,20x0,3 m (Sala da 
ballo secondo piano palazzo Revoltella)
- n. 1 parete attualmente dipinta in giallo, dimensioni3,20x h 2,20 m (terzo piano della 
Galleria, fine mostra)
- n. 18 sostegni per tavoli espositori attualmente dipinti in colore rosa (12 pezzi di dim. 
30x75x h77 cm e 6 pezzi di di. 30x60 x h77)

interventi per i quali la ditta Teknik Srl ha presentato un preventivo di spesa complessivo di euro 
2.013,00.- (Iva al 22% inclusa), ritenuto congruo e conservato agli atti;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi,
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di euro
20.000,00, Iva esclusa;

precisato che dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014 
e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  308 / 2016



Pag. 3 / 4

dato atto che la suddetta spesa verrà a scadenza nel 2016;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto
Comunale;

stabilito che la ditta di cui trattasi si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L. 13.08.10 n. 136;

disposto che nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla stessa eseguite saranno
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento della
fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1546 del Codice Civile;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di euro 2.013,00.- (Iva al 22% inclusa) per il ripristino 
delle sale e dei materiali espositivi, mediante gli interventi dettagliati in premessa;

2) di affidare alla ditta Teknik Srl, con sede a UDINE, via Slovenia 28 , P. IVA 02149800308,  
l'incarico del suddetto ripristino delle sale e dei materiali; 

3) di dare atto altresì che la suddetta spesa verrà a scadenza nel 2016;

4) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dall'impresa a fornitura eseguita
riscontrata regolare e conforme alle prestazioni ricevute;

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.013,00.- (Iva al 22% inclusa) ai capitoli di
seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00150
610

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MUSEO DI 
ARTE MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 U.1.03.02.
02.005

1308 00604 00014 D 2.013,00 2016: 
2.013,00

 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  308 / 2016



Pag. 4 / 4

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  308 / 2016



 Atto n. 308 del 09/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 09/02/2016 14:06:47
IMPRONTA: 1DC79E15C9B008C62D0511FD94DA861B3F0D9D9948C7D4F08F40B39FA52AF475
          3F0D9D9948C7D4F08F40B39FA52AF475C1FFF8C8A4ED6674795521542B85B28B
          C1FFF8C8A4ED6674795521542B85B28BC47E69605852654BB6C40DF721A292AC
          C47E69605852654BB6C40DF721A292ACA781BD4369FF7EC925E656FCD06B17D5


